CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N° 27 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 27  Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
27 de outubro de 2021.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, com início às onze
horas e cinco minutos (11h05min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de
Toledo, realizou-se a Vigésima Sétima Reunião da Mesa, com a presença dos
seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro
Varela, primeiro-vice-presidente e Marcelo Marques, primeiro-secretário Também se
fizeram presentes os servidores David Calça, controlador interno e Rodrigo André
Antoniassi, diretor-geral, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta:
Item 1) Protocolo n° 1950, de 30 de agosto de 2021, de autoria da vereadora Olinda
Fiorentin. Ementa: Envio de documentação complementar de viagem a cidade de
Brasília — Distrito Federal, entre os dias 24 a 27 de agosto de 2021. Matéria
apresentada para ciência da Mesa, ante a apresentação da documentação
complementar solicitada pelo Controlador Interno. Item 2) Protocolo n° 1986, de 1°
de setembro de 2021, de autoria do vereador Gabriel Baierle. Ementa: Envio 	de
documentação complementar de viagem a cidade de Brasília — Distrito Federal,
entre os dias 24 a 27 de agosto de 2021. Matéria apresentada para ciência da Mesa,
ante a apresentação da documentação complementar solicitada pelo Controlador
Interno; Item 3) Protocolo n° 1988, de 1° de setembro de 2021, de autoria do
vereador Marcelo Marques. Ementa: Envio de documentação complementar de
viagem a cidade de Brasília — Distrito Federal, entre os dias 24 a 27 de agosto de
2021. Matéria apresentada para ciência da Mesa, ante a apresentação da
documentação complementar solicitada pelo Controlador Interno; Item 4) Protocolo
n° 2010, de 3 de setembro de 2021, de autoria do vereador Dudu Barbosa. Ementa:
Envio de documentação complementar de viagem a cidade de Brasília — Distrito
Federal, entre os dias 24 a 27 de agosto de 2021. Matéria apresentada para ciência
da Mesa, ante a apresentação da documentação complementar solicitada pelo
Controlador Interno; Item 5) Requerimento n° 110, de 19 de outubro de 2021, de
autoria do vereador Pedro Varela, que solicita ao Departamento de Estradas e
Rodagem (DER) a realização de melhorias na PR-239 que liga Toledo a Assis
Chateaubriand. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao
encaminhamento do Requerimento; Item 6) Protocolo n° 2388, de 15 de outubro de
2021, de autoria do Ministério Público do estado do Paraná. Assunto: Declaração de
inconstitucionalidade de normativo municipal, pedido de informações, trata da Le

Página 1 de

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prieq.br

e-Presidente

MA C L
Primeir

AR
Secre

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Municipal "R" n° 89/2020 que dispõe sobre a Educação Domiciliar (Homeschooling)
no Município de Toledo. O presidente nomeou o primeiro-secretário, vereador
Marcelo Marques, como relator da matéria. Item 7) Protocolo n° 2478, de 20 de
outubro de 2021, de autoria do SINCOESTE - Sindicato dos Contadores e Técnicos
em Contabilidade de Toledo e Região, e o SESCAP P/R - Sindicato das Empresas
de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e
Pesquisas no Estado do Paraná. Assunto: Solicitação a criação de lei de Incentivo
para que os contadores e escritórios de contabilidade participantes da campanha e
que efetivarem repasse de valores de IMPOSTO DE RENDA de seus clientes a
Campanha Legal, tenham descontos e isenção no pagamento da taxa anual de
ALVARA e/ou da taxa mensal do ISSQN. A matéria foi apresentada para
conhecimento da Mesa e será discutida em reunião futura com o Poder Executivo.
Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às onze horas e dezoito minutos
(11h18min) que segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo
audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível no canal do Youtube da
Câmara Municipal de Toledo.

Assinado de forma digital por

LEOCLIDES LUIZ ROSO
BISOGNIN:17904684004
Dados: 2021.1028 09:38:47 -0300'

LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal

J
PEDRO VARELA

Primeiro-Vice-Presidente

VALDOMIRO BOZÓ
Segundo-Secretário

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
v‘wv.toledo.pried.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 722A97FB32C6E635A7DE2437612EB840 CODIGO DO DOCUMENTO: 059814
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 027/2021
AUTORIA: Poder Legislativo